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Martin Dalhof Budde 
Givevej 41 
7361 Ejstrupholm 

 
15. juli 2025 

  
  

 
Afgørelse om ikke VVM pligt i forbindelse med rydning af skov med 
henblik på omlægning til anden arealudnyttelse, Givevej 41, 7361 
Ejstrupholm  
 
Sagsfremstilling 
Du har den 4. juni 2025 anmeldt rydning af skov med henblik på omlæg-
ning til anden arealudnyttelse på matrikel nr. 6f, 6e, 6m Hedegård By, Ej-
strup. I alt 7,5 ha. 
Arealerne ryddes for eksisterende skov og omdannes til økologisk sko-
vlandbrug med æbletræer og valnød, samt blomsterbræk.  
7 ha bliver ryddet og lavet til skovlandbrug med frugttræer, mens 0,5 ha 
bliver blomsterbrak. Store eg, bøg, kirsebær, mirabelletræer beholdes. 
Der plantes imellem 100 og 400 træer pr. ha, med ca. 10 meter imellem 
træerne. Når træerne er etableret vil der være plads til afgræsning under. 
Her efter vil dele af arealet løbende blive tilplantet med flere træer. Bund-
dækket under træerne bliver enten blomsterbrak eller hvad der naturligt 
indvandrer. Træet der fældes, vil blive lavet til flis og solgt som certificeret 
brændsels, til fx varmeværker. 
Ud over planter, samt blomsterfrø vil der blive indkøbt beskyttelsesrør til 
frugttræerne for at beskytte dem mod vildtskader. 
Træerne vil ikke blive vandet, det forventes ikke at blive gødet omkring 
træerne. 
Der er i projektet lagt vægt på en høj diversitet af afgrøder 8 forskellige 
æblesorter, der passer til en lang sæson i vejbod, mulighed for integration 
af husdyr og afgræsning, produktive træer med ekstensiv drift, plads til 
vildtet muligheden for at opretholde tilskud. 
Rydning og genplantning løber fra 1. november 2025 til 31. marts 2026. 
 
Rydning af skov til omlægning til anden arealudnyttelse er omfattet af bi-
lag 2 til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM)1 (miljøvurderingsloven)- 1d – Nyplantning og rydning af 
skov med henblik på omlægning til anden arealudnyttelse. Kommunen 
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skal derfor screene skovrydningen og omlægningen for at afgøre om pro-
jektet er omfattet af VVM-pligt.   

 
Kortudsnit: ca. placering af skov der skal ændres til skovlandbrug – mar-
keret med sort, blomsterbrak markeret med gul 
 
Screeningsafgørelse om ikke VVM-pligt 
Ikast-Brande Kommune har truffet afgørelse om, at skovrydning med hen-
blik på omlægning til anden arealudnyttelse på matr. 6f, 6e, 6m Hedegård 
By, Ejstrup ikke er omfattet af bestemmelserne for VVM-pligt, idet sko-
vrydningen og den efterfølgende omlægning til anden arealudnyttelse ikke 
forventes at få væsentlig indvirkning på miljøet.  
Afgørelsen er truffet efter Miljøvurderingslovens § 21 stk. 1 og bilag 2. 
Denne afgørelse kan påklages, se klagevejledning sidst i dette brev.  
 
Ansøgers VVM-screening kan ses i bilaget. Screeningen er gennemført 
med udgangspunkt i dit indsendte screeningsskema, de supplerende op-
lysninger og på baggrund af de miljømæssige forudsætninger, som er 
gældende på afgørelsestidspunktet. Screeningsafgørelsen er ikke en tilla-
delse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke skal miljøvurderes. 
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Projektet kan således forudsætte tilladelser eller dispensationer efter an-
den lovgivning.  
 
Baggrund for afgørelse om ikke VVM-pligt  
Afgørelsen om, at projektet ikke er VVM-pligtigt, begrundes ud fra, at pro-
jektet ikke medfører væsentlige negative miljøpåvirkninger, herunder 
hverken støjmæssige, landskabelige påvirkninger eller påvirkninger på 
kulturhistoriske og naturmæssige værdier jf. kriterierne i bilag 6 i Miljø-
vurderingsloven. 
 
Den biologiske mangfoldighed, flora og fauna 
 
Beskyttet natur 
Nærmeste naturareal, der er beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven, 
er en eng og mose, som ligger i umiddelbar tilknytning til de to sydlige 
arealer. Begge arealer er meget tørre og adskiller sig tydeligt fra den nær-
liggende eng og mose. Mod vest er der en grøft imellem engen og arealet 
der ryddes. De fælledede træer lægges ikke på §3 arealet og skovnings-
maskinen kører kun på ikke §3 arealer, eller på en tør bræmme der går 
på tværs af arealet. Selve rydningen vurderes på den baggrund ikke at 
påvirke §3 beskyttede arealer. 
Etableringen af frugttræer vurderes ikke at påvirke engen negativt. Det 
vurderes da engen og mosen vil blive mindre skygget og fordampningen 
er lavere fra den fremtidige beplantning end nu, da frugttræerne er lavere 
og plantes med større afstand end den nuværende beplantning.  

 
Natura 2000-områder 
Det ansøgte udføres uden for Natura 2000-områderne. Nærmeste Natura 
2000-område er habitatområde nr. 65 - Store Vandskel, Rørbæk Sø, Tin-
net Krat og Holtum Ådal øvre del.   
Habitatområdet ligger ca. 3,5 km øst for det ansøgte projekts placering. 
Projektområdet er hydrologisk forbundet til habitatområde nr. 65 der lig-
ger opstrøms Skjern Å, men også til habitatområde nr. 61 – Skjern Å som 
ligger nedstrøms.  
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Da der er tale om økologisk skovlandbrug, hvor der ikke vil blive brugt pe-
sticider og der kun vil blive gødet i meget begrænset omfang vurderes 
ikke at være nogen væsentlig udledning af kvælstof fra projektområdet til 
Skjern Å. Ændringen af arealanvendelsen vurderes derfor kun at have en 
meget lokal påvirkning pga. projektets karakter.  
 
Ikast-Brande Kommune vurderer, at projektet ikke i sig selv – eller i for-
bindelse med andre planer og projekter – vil kunne påvirke Natura 2000-
områder væsentligt og ikke vil være en hindring for, at målsætningerne 
for Natura 2000-områders tilstande nås og opretholdes. 
 
Ikast-Brande Kommune har lavet ovenstående vurdering på følgende bag-
grund: 

- Afstanden til nærmeste habitatområde fra skovrydningsområdet er 
3,5 km og er dermed forholdsvis stor.  

- Projektet har et begrænset omfang, da der er tale om skovrydning 
og genplantning på et afgrænset areal, og virkningen er derfor 
meget lokal.  

- Pga. projektets karakter vil det derfor ikke påvirke habitatområdet 
eller de udpegede naturtyper eller arter  

 
Bilag IV-arter  
Af bilag IV til EU-habitatdirektivet fremgår en række dyre- og plantearter, 
som er strengt beskyttede, uanset om de forekommer inden for et af de 
udpegede Natura 2000-områder eller udenfor. På den baggrund må der 
eksempelvis ikke gives tilladelse til aktiviteter, der kan beskadige eller 
ødelægge de pågældende dyrearters yngle- og rasteområder.  
Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE) har undersøgt forekomsten af 
bilag IV-arter i Danmark i et kvadratnet på 10 x 10 kilometer. I hvert kva-
drat registreres tilstedeværelse eller fravær af arten. I DCE´s kvadratnet, 
som omfatter det ansøgte, er der fundet følgende bilag IV arter:    
Damflagermus, Vandflagermus, Brun-Flagermus, Langøret Flagermus, 
Sydflagermus, Troldflagermus, Pipistrelflagermus, Odder, Markfirben, Stor 
Vandsalamander, Spidssnudet Frø og Ulv.  
Flere af flagermus arterne lever i træer.  
De fleste af træerne der fjernes er kommet til i løbet af 1990’erne og der-
for forholdsvis unge. De steder hvor der ryddes ældre træer er der tale 
om nåletræer eller selvsåede træer der har stået tæt, og derfor ikke har 
fået en størrelse, hvor de kan indeholde hulheder til flagermus. Områder 
med ældre træer, samt gamle læbælter med store egetræer beholdes.  
Træer som potentielt kunne indeholde egnede hulheder til flagermus, fjer-
nes derfor ikke.  
Søen nær beboelsen kan være yngleområde for stor vandsalamander eller 
spidssnudet frø. Søen påvirkes ikke at skovrydningen. Området omkring 
søen kan være rasteområde for arterne. Spidssnudet frø kan raste på den 
nærliggende eng. Rydningen vurderes at forbedre kvaliteten af engen, og 
derfor også enges evt. funktion som rasteområde for spidssnudet frø.  
Stor vandsalamander kan vandre om til 1 km fra deres ynglevandhul, men 
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størstedelen raster i umiddelbar nærhed af vandhullet. Stor vandsalaman-
der raster i skove under dødt ved eller rødder. Arten kan også raste ved 
huse og i kældere. Skoven i umiddelbar nærhed af søen beholdes, samt 
den ældre skov på ejendommen. Områdets økologiske funktionalitet vur-
deres derfor opretholdt.  
Skovrydningen vurderes desuden ikke at påvirke yngle- eller rasteområ-
der uden for ejendommen. Da skovrydning kun vurderes at have en lokal 
påvirkning pga. projektets karakter. 
 
Sammenfattende vurderer Ikast-Brande Kommune: 

- at gennemførelse af det ansøgte samlet set ikke vil medføre be-
skadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder i det na-
turlige udbredelsesområde for de dyrearter, der er optaget i Habi-
tatdirektivets bilag IV, litra a), samt ikke vil medføre ødelæggelse 
af livsstadier af de plantearter, som er optaget i Habitatdirektivets 
bilag IV, litra b).  

- at skovrydningen ikke vil forhindre arternes fødesøgning eller øv-
rige mulighed for at sprede sig i landskabet 

 
Øvrige internationalt beskyttede arter 
Arealet er i dag i omdrift og vurderes derfor ikke som egnet levested for 
arter på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag I. Etableringen af skov på area-
let vurderes derfor ikke at påvirke fuglene på bilag I væsentligt, da der er 
tale om yngre skov. 
 
Vandrammedirektiv samt havstrategi 
Nærmeste målsatte vandløb er Skjern Å, som ligger ca. 15 meter fra sko-
vrydningen. Vandløbet er i god økologisk tilstand. 
Pga. afstanden og da der er tale om økologisk skovlandbrug vurderes sko-
vrydningen ikke at påvirke vandløbet.  
Projektet ligger inden for et område med særlige drikkevandsinteresser. 
Den samlede kemiske tilstand for de regionale grundvandsforekomster er 
dårlig pga. nikkel og pesticider og den kvantitative tilstand er god. 
 
Ikast-Brande Kommune vurderer, at skovrydningen hverken direkte eller 
indirekte vil påvirke målopfyldelsen for grundvandsforekomsten, da der er 
tale om et relativt lille areal, samt at skoven vil drives økologisk. 
 
Okkerpotentielle områder 
Skovrydningsarealet ligger udenfor/indenfor et område, der er registeret 
som okkerpotentielt område. 
 
Jordbund og jordarealer 
En mindre del af projektområdet er registeret som lavbundsområde i kom-
muneplanen, men kun den omkringliggende eng er udlagt som potentielt 
vådområde. Da den eksisterende bevoksning erstattes af en anden type 
skov, vurderes udpegningen ikke at påvirkes. 
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Der er ikke registreret potentielle eller kendte forureninger inden for pro-
jektområdet ligesom området ikke er omfattet af områdeklassificering. 
 
Kulturarv, landskab og materielle goder 
 
Beskyttede diger 
En del af arealet ligger op ad et beskyttet dige. Diget må ikke beskadiges 
under skovrydningen, lige som der ikke må lægges nedskåret materiale 
på diget. Diget ligger i skel til naboejendommen, og vurderes ikke at blive 
påvirket ved skovrydningen eller gen tilplantningen. 

Kortudsnit: placering af dige 
 
Dele af arealet ligger inden for en Å-beskyttelseslinje. Skovrydningen og 
den efterfølgende ændrede arealanvendelse, vurderes ikke at kræver en 
dispensation fra å-beskyttelseslinjen, da der er tale rydning af en type 
skov, som erstattes af en anden type skov.  
 
Befolkningen og menneskers sundhed 
Skovrydning påvirker ikke befolkningen i nærområdet ved støv, støj og 
tung trafik andet end forbigående i anlægsfasen. 
Skovrydningen medfører ikke væsentlige lugt- eller lysgener for omkring-
boende, og påvirker ikke luftkvaliteten væsentligt. 
Når skovrydningen er etableret vil der ikke være støj, støv eller tung tra-
fik. Evt. genere vurderes at være tidsmæssigt meget forbigående og der-
for ikke være væsentlige. 
Samlet set vurderer Ikast-Brande Kommune ikke at det ansøgte projekt 
kan medføre væsentlig påvirkning af befolkning eller menneskers sund-
hed, pga. afstand og placering af skoven i forhold til nærmeste naboer. 
 
Større katastroferisici og ulykker 
Skovrydning er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen og udgør normalt 
ikke en risiko for større ulykker og/eller katastrofer, ligesom skovrydning 
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ikke er følsom over for klimaændringer fx oversvømmelse eller stigende 
vandstand. 
 
Ressourceeffektivitet 
Der anvendes ikke råstoffer ud over motorbrændstof. Alt affald kan bort-
skaffes efter gældende regler, dvs. affaldsbekendtgørelse og de kommu-
nale affaldsregulativer. 
 
Samlet vurdering og konklusion  
Ikast-Brande Kommune vurderer, at skoven, der ønskes ryddet og ændret 
til en anden arealanvendelse, har en lav naturværdi da der er tale om tæt 
ung skov.  
Der vurderes ikke at være nogen natur-, miljø- eller kulturmæssige inter-
esser på arealet som vil blive påvirket væsentligt af rydningen og den æn-
drede arealudnyttelse.  
 
Det vurderes derfor, at skovrydningen på det godkendte areal, ikke vil 
have en sådan påvirkning af miljøet, at projektet er VVM pligtigt i sig selv 
eller i sammenhæng med andre planer eller projekter.  
 
Fortidsminder 
Ikast-Brande Kommune har ikke taget stilling til, om der er en forventning 
om at finde ikke-registrerede fortidsminder på arealet, men henviser til 
det relevante museum. Hvis der under rydningen af skoven dukker for-
tidsminder op, skal arbejdet straks standses, og Museum Midtjylland skal 
kontaktes på tlf. nr. 9626 1900. 
 
Tilladelser efter anden lovgivning 
Ikast-Brande Kommunes afgørelse om ikke VVM-pligt, fritager dig ikke fra 
at skulle indhente tilladelse til forhold, som reguleres af anden lovgivning. 
 
Gyldighed 
VVM-screeningen er gyldig i 3 år jf. § 39 i miljøvurderingsloven. 
 
Offentliggørelse: 
Afgørelsen er truffet den 15. juli 2025 og bliver offentliggjort på Ikast-
Brande Kommunes hjemmeside http://www.ikast-brande.dk/politik/hoe-
ringer den 15. juli 2025.  
 
Klagevejledning for VVM-screening 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet.  
Klagefristen udløber fire uger efter offentliggørelsen på kommunens hjem-
meside, det vil sige, at klagen skal indgives senest den 12. august 2025.  
 
Du klager via Klageportalen, som du finder via www.naevneneshus.dk, 
www.borger.dk eller www.virk.dk.  Du logger på Klageportalen med NEM-
ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Ikast-Brande Kom-

http://www.ikast-brande.dk/politik/hoeringer
http://www.ikast-brande.dk/politik/hoeringer
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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mune via Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. 
for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige 
myndigheder. 
 
I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Ikast-Brande Kom-
mune. Hvis Ikast-Brande Kommune fastholder afgørelsen, sender kommu-
nen klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du får be-
sked om videresendelsen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden 
om Klageportalen, medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af 
Klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning til Ikast-Brande Kommune. Ikast-
Brande Kommune videresender herefter din anmodning til nævnet, som 
træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages. Se betingelserne for at 
blive fritaget på www.naevneneshus.dk. 
 
Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt in-
den 6 måneder efter, at afgørelsen er bekendtgjort af kommunen eller – i 
forbindelse med klage – af Miljø- og Fødevareklagenævnet.  
 
Ifølge § 54 i miljøvurderingsloven kan afgørelsen desuden prøves ved 
domstolene. Et eventuelt sagsanlæg skal anlægges inden seks måneder 
efter, at afgørelsen er offentliggjort. 
 
Hvis du har spørgsmål til ovenstående, er du velkommen til at kontakte 
undertegnede på tlf. 9960 9972 eller på krbol@ikast-brande.dk. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kristine Bollerup 
Natur, Landbrug og Landzone 
 
 
Vedlagt: 

• VVM-screening 
Kopi er sendt til:  
 
• Danmarks Naturfredningsforening, Ikast-Brande, e-mail:  

dnikast-brande-sager@dn.dk 
• Dansk Ornitologisk Forening, e-mail: natur@dof.dk  
• Dansk Ornitologisk Forening Vestjylland, e-mail: ikast-brande@dof.dk  
• Dansk Kano og Kajak Forbund, e-mail: miljo@kano-kajak.dk 
• Energinet, e-mail: ledningsinfo@energinet.dk 
• Friluftsrådet Kreds Midtvestjylland, e-mail: Ikast-brande@friluftsraa-

det.dk 
• Friluftsrådet, e-mail: lokalraad@friluftsraadet.dk  
• Danmarks Sportsfiskerforbund, e-mail: post@sportsfiskerforbundet.dk  
• Danmarks Sportsfiskerforbund, Vestjylland, e-mail: vestjyl-

land@sportsfiskerforbundet.dk 

http://www.naevneneshus.dk/
mailto:dnikast-brande-sager@dn.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:ikast-brande@dof.dk
mailto:Ikast-brande@friluftsraadet.dk
mailto:Ikast-brande@friluftsraadet.dk
mailto:lokalraad@friluftsraadet.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
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• Museum Midtjylland, e-mail: vjp@museummidtjylland.dk 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


